
Jedeme pro
automobil

J
ednoho dne, po dlouhých úvahách, po zvážení našich technických možností, padne roz-
hodnutí – jedeme pro veterána. Z dlouho sbíraných materiálů, informací a po mnoha de-

sítkách nebo stovkách naježděných kilometrů, abychom na vlastní oči viděli spoustu šrotu,
za které by málo kdo zaplatil peníze, zvážíme požadavky prodávajících, naše finanční mož-
nosti, složitost nabízených automobilů a podle odvahy padne rozhodnutí. Bude to tato
značka a tento model!

Transport zakoupeného vozidla

Zvažte, zda požádáte příte-
le či známého o pomoc při
převozu na odtahovce, ne-
bo jestli zariskujete odtaže-
ní poměrně těžkého veterá-
na na velkém vleku za
vašim malým rodinným vo-
zidlem. Pokud nejste zvyklí
na těžký přívěs, vaše vozi-
dlo není silný tahoun a va-
še řidičské oprávnění ne-
umožňuje jezdit s přívěsem
nad 750 kg hmotnosti, je lé-
pe využít služeb jiných pře-
pravců a vyvarovat se tak
zbytečně zvýšeným nákla-
dům na přepravu a poříze-
ní veterána.

Jedeme pro automobil
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LehËÌ vozidlo v·m m˘ûe p¯Ìtel odvÈzt i na dvouosÈm p¯ÌvÏsu 
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Na samotný odvoz vozidla
si rezervujte dost času. Pro-
dávající většinou totiž tepr-
ve po vašem příjezdu začne
uvolňovat přístup k vozidlu
a hledat další spoustu dílů,
o kterých tvrdí, že je k vá-
mi kupovanému vozidlu
připraví. Ve zbytečném
chvatu se pak spousta dílů
zapomene. Většinou již ne-
návratně. S chladnou hla-
vou zavzpomínejte, co vše-
chno vám majitel k „vraku“
slíbil a v klidu vše naložte.
Na diskuse nad krásným
strojem, který jste zakoupi-
li, budete mít dost času, až
vozidlo nanosíte do dílny
nebo garáže.

Původní majitel, který se vozidla velmi rád zbavil, vám jistě tvrdil, že vozidlo je po-
jízdné, že stačí pouze nalít vodu do chladiče, který zaručeně neteče, dát do vozidla ba-
terku a zmáčknout startovací tlačítko nebo šlápnout na pedál startéru. Motor pak prý ve-
lice ochotně naskočí a jenom přede. Pokud nechcete nyní již vašemu vozidlu uškodit,
raději tyto rady neposlouchejte. Rozhodnete-li se však přece jen vozidlo vyzkoušet, nedě-
lejte to bez předchozí důkladné kontroly.

Nikdo vám neřekne, jak starý a v jakém stavu je motorový olej, v jakém stavu je olejo-
vé čerpadlo a bude-li tlak oleje po nastartování vůbec dostatečný. Nepříjemné překvape-
ní vám může po zapojení baterie udělat zkratovaná elektroinstalace. Chcete-li se s vozi-
dlem dokonce projet, můžete už pozdě zjistit, že vozidlo vůbec nebrzdí nebo dokonce
nezatáčí. Raději se smiřte s tím, že první start a první svezení vás čeká ve voňavém a per-
fektně zrenovovaném veteránu.

Dříve než začnete nedočkavě váš rodinný přírůstek demontovat, vezměte fotoaparát,
popřípadě i videokameru a poři�te mnoho fotografií počínaje složenými hromadami šro-
tu až po všechny detaily, nad kterými budete třeba za několik let přemýšlet. Ano, i něko-
lik let trvá restaurování veterána. A čím víc fotografií nebo videodokumentací máte, tím
snadněji se vám bude nakonec veterán kompletovat. Obvyklý počet fotografií pro kom-
pletní restaurování jednoho automobilu se pohybuje v rozmezí 200 až 400 fotografií. Na
dokumentaci nic neušetříte.

Nezapomeňte také vzít velký sešit, do jehož záhlaví napište jméno svého nového miláč-
ka. Bude sešitem, do kterého budete psát veškeré poznámky, počínaje dnem zakoupení,
stavu vozidla, čísly motoru, karoserie a rámu, až přes všechna značení, která použije-
te v průběhu demontáže. Určitě vám přijdou vhod i různé náčrtky detailů čalounění, těs-
nění, rozměrů dílů, které musíte opravit, které si v průběhu renovace budete do tohoto

RENOVACE A OPRAVY AUTOMOBILŮ
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TÏûöÌ vozidlo, jako nap¯Ìklad tento pick-up ñ si nechte radÏji
odvÈzt odtahovacÌm vozidlem
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sešitu dělat. Samozřejmě nejočekávanější zápis bude datum, kdy jste poprvé vyjeli s vo-
zidlem a po odstranění drobných nedostatků z první jízdy napíšete: Renovace ukončena!

V dalších letech provozu vašeho autoveterána se tento sešit může změnit v jakýsi pro-
vozní deník, kde si budete dělat poznámky o případných poruchách a opravách vozidla.
Také založená fotodokumentace vám může po mnoha letech pomoci při opravě vzni-
klých poruch a bezesporu bude sloužit i jako důkaz o vaši šikovnosti a zručnosti.

Čištění a inventura vozidla

Potom, co jste pořídili spoustu fotografií dovezeného automobilu, začíná první část zdlou-
havé a špinavé práce – hrubé očištění a inventura všech uskladněných věcí. Nesmíte za-
pomínat, že teprve po rozebrání zjistíte skutečný stav jednotlivých částí a dílů vozidla.
Proto nemůžete pro hrubé čištění použít například různá vysokotlaká mycí zařízení, kte-
rá by mohla poškodit části těsnění, interiéru a vybavení vozidla. Tyto metody můžete po-
užít pouze například na podvozkové části automobilu nebo motor a motorový prostor.

Tyto části bývají zpravidla znečištěny velkou vrstvou více či méně zaschlých olejů
a maziv. I zde však musíte dávat pozor, abyste úplně nezničili například některé pryžo-
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V takovÈm veter·nu je pak jiû radost jezdit
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vé díly, které by vám mo-
hly sloužit alespoň jako
vzor při shánění jejich ná-
hrady. V každém případě je
pracnější ale lepší v moto-
rovém prostoru použít ně-
které chemické přípravky
a celý prostor vyčistit ruč-
ně. Z ostatních částí ručně
– mechanicky – odstraňte
hrubé nečistoty, abyste
všechno mohli pohodlně
demontovat. Nezapomínej-
te, že důkladné čištění, od-
stranění koroze, mytí a leš-
tění nás teprve čeká až po
kompletní demontáži jed-
notlivých dílů, jejich kont-
role a případné opravě.

Po této první etapě hru-
bého čištění vozidla
a všech ostatních dílů na
hromadě musíte provést
důkladnou inventuru kom-
pletnosti. K tomu si vezmě-
te na pomoc veškerou lite-
raturu, kterou jste v období
úvah pro zakoupení dané-
ho vozidla pořídili a pří-
padně fotografie, které jste
během této doby pořídili
na různých srazech. Ze zá-
suvky pracovního stolu vy-
táhněte váš nově založený
sešit, který postupně začně-
te plnit poznámkami o chy-
bějících nebo opravených
a poškozených dílech.

Musíte počítat s tím, že
kupujete-li vrak vozidla od majitele, který není obchodník s veterány, ale prostě se roz-
hodl, že mu staré auto již překáží, prodává vozidlo v takovém stavu, které kdysi dojezdi-
lo a v průběhu životnosti bylo postupně modernizováno tak, aby uspokojilo požadavky
všech, kteří jej provozovali. Zjistíte například, že osvětlení vozidla jako například koncov-
ky, osvětlení SPZ a většinou i směrová světla jsou již z daleko modernějších vozidel a pů-
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Pro oËiötÏnÌ hlinÌkov˝ch sk¯ÌnÌ pouûijte ocelov˝ kart·Ë na roz-
bruöovaËce

VÏtöina tÏchto ovladaË˘ a p¯Ìstroj˘ urËitÏ do tohoto vozidla
nepat¯Ì.TakÈ volant neodpovÌd· zcela urËitÏ roku v˝roby au-
tomobilu
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vodní chybí nebo vůbec
nebyly. Přístroje, kontrolky
a spínače na přístrojové
desce jsou použity z jiného
vozidla, nebo úplně chybí.
Volant, aby podtrhl spor-
tovní charakter, je podo-
mácku vyroben.

Také v motorovém pros-
toru najdete zpravidla mno-
ho modernizací. Většinou
se týkají elektrické sousta-
vy. Původní dynamo může
být nahrazeno mladším, vý-
konnějším s moderním 
regulátorem. Pro zlepšení
výkonu motoru bývá rozdě-
lovač nahrazen moderněj-
ším. Plastem izolované ka-
bely bývají samozřejmostí.
Další podobné změny za-
čnete nacházet v celé elekt-
roinstalaci a dalších částech.

Důležitou částí inventury
je kontrola kompletnosti
tak zvané bižuterie. To jsou
všechny doplňky, které va-
še vozidlo udělají ve finále
tím nejhezčím. Jedná se
o různé znaky, plastiky
a masky chladičů, ozdobné
mřížky, lištování oken ze-
vnitř i zvenku, kliky a zám-
ky dveří, kličky stahování
oken, šatní věšáky, osvětle-
ní interiéru, zpětná zrcátka,
různé úchytky a kování na
čalounění. V neposlední řa-
dě i různé ovládací páčky
a mechanismy jako napří-
klad ovládání předstihu,
ruční plyn a další.

Pokud jste se za tu dobu,
co jste veterána sháněli, ne-
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TakovÈ koncovky se do roku v˝roby tohoto vozidla urËitÏ ta-
kÈ nehodÌ

Ani osvÏtlenÌ na vozidle urËitÏ nenÌ origin·lnÌ. JeötÏ ötÏstÌ, ûe
nÏkdo nevyhodil ta spr·vn· kola, kterÈ na auto pat¯Ì, a p¯i-
loûil je do kufru
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stali dobrými znalci zakoupeného modelu,
je nejlepší na takovouto inventuru přizvat
někoho, kdo tento model vozidla velmi do-
bře zná, nebo jej sám vlastní. Nesmíte se
však nechat deprimovat jeho poznatky, co
všechno objeví. Všechny problémy kolem
chybějících nebo neoriginálních dílů jsou
řešitelné. Vyžaduje to pouze čas, trpělivost
a peníze, které jste svým rozhodnutím za-
koupit veterána již prodělali. Všechny zare-
gistrované závady, neoriginality a chybějící
části a díly poznačte do vašeho sešitu. Bu-
de se vám to hodit v průběhu renovace tře-
ba při návštěvách na různých veteránských
burzách. Váš seznam se však většinou ješ-
tě významně rozšíří při kompletní demon-
táži jednotlivých částí vozidla.

RENOVACE A OPRAVY AUTOMOBILŮ
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Plastiky a doplÚky nesmÌ chybÏt KliËky a p·Ëky musÌ b˝t na hotovÈm vozidle
pochopitelnÏ funkËnÌ

Tento regul·tor dobÌjenÌ takÈ nemontujte
zpÏt. Pat¯Ì tam urËitÏ jin˝ a na jinÈ mÌsto
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